Дело № 1-48/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО2 13 февраля 2019 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе 

председательствующего судьи Щелчкова А.А.,

при секретаре Добрыниной М.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Богдана О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Соловьева А.А. представившего удостоверение № 680 и ордер № 5115,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Данные деперсонифицированы)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 1.2, п. 1 ч. 1 ст. 2.3, п. 7 ч. 1 ст. 4, ч. 3 ст. 11, п. 1 ч. 1 ст. 23 Закона РФ от 21.02.1992 N 2395-1 «О недрах» (далее – Закон РФ «О недрах»), недра в границах территории Российской Федерации, включая подземное пространство и содержащиеся в недрах полезные ископаемые, энергетические и иные ресурсы, являются государственной собственностью. К участкам недр местного значения относятся участки недр, содержащие общераспространенные полезные ископаемые. К полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере регулирования отношений недропользования на своих территориях относятся распоряжение совместно с Российской Федерацией единым государственным фондом недр на своих территориях, формирование совместно с Российской Федерацией региональных перечней полезных ископаемых, относимых к общераспространенным полезным ископаемым, и предоставление права пользования участками недр местного значения. Предоставление недр в пользование оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии. Лицензия является документом, удостоверяющим право ее владельца на пользование участком недр в определенных границах в соответствии с указанной в ней целью в течение установленного срока при соблюдении заранее оговоренных условий. Вопросы владения, пользования и распоряжения недрами находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Основными требованиями по рациональному использованию и охране недр являются соблюдение установленного законодательством порядка предоставления недр в пользование и недопущение самовольного пользования недрами.

В соответствии с перечнем общераспространённых полезных ископаемых Кировской области, утвержденным распоряжением Министерства природных ресурсов Российской Федерации N 49-р и Правительства Кировской области N 212 от 12.07.2005, песок отнесен к общераспространённым полезным ископаемым.

В соответствии с ч. 1 ст. 7.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ (далее - КоАП РФ), пользование недрами без лицензии на пользование недрами, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от восьмисот тысяч до одного миллиона рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 28.3 КоАП РФ протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных КоАП РФ, составляются должностными лицами органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в соответствии с главой 23 КоАП РФ, в пределах компетенции соответствующего органа. 

В соответствии с частями 1, 2 статьи 23.22 КоАП РФ, органы, осуществляющие государственный надзор за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр, рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 7.3 КоАП РФ. Рассматривать дела об административных правонарушениях от имени вышеуказанных органов, в пределах своих полномочий вправе главные государственные инспекторы субъектов Российской Федерации в области охраны окружающей среды, их заместители.

В соответствии с пунктами 1.1, 1.2, 1.14, 2.1, 3.1.1.1 Положения о министерстве охраны окружающей среды Кировской области, утвержденного Постановлением Правительства Кировской области от 24.08.2015 N 56/535, министерство охраны окружающей среды Кировской области (далее - министерство) является исполнительным органом государственной власти Кировской области межотраслевой компетенции, проводящим государственную политику и осуществляющим управление в сфере охраны окружающей среды и природопользования, охраны, воспроизводства, рационального использования объектов животного мира и среды их обитания, охоты и сохранения охотничьих ресурсов, осуществления регионального государственного экологического надзора, федерального государственного надзора в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания, охоты и сохранения охотничьих ресурсов, обеспечения экологической безопасности и безопасности гидротехнических сооружений в соответствии с полномочиями области, установленными Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными и областными законами. Министерство является правопреемником департамента экологии и природопользования Кировской области и управления охраны и использования животного мира Кировской области. Работники министерства, замещающие должности государственной гражданской службы области, являются государственными гражданскими служащими Кировской области, и на них распространяется федеральное и областное законодательство о государственной гражданской службе. Министерство выполняет следующие государственные функции и является центром ответственности за их исполнение: регулирование отношений недропользования; управление в области использования и охраны водных объектов. Министерство в пределах своей компетенции выдает и регистрирует лицензии на право пользования недрами.

В соответствии с пунктами 1.1, 1.2, 1.4, 1.8, 1.10, 2.1, 2.1.1 Положения об управлении государственного экологического надзора министерства окружающей среды Кировской области, утвержденного 25.09.2015 министром охраны окружающей среды Кировской области, управление государственного экологического надзора министерства охраны окружающей среды Кировской области (далее – управление) является структурным подразделением министерства охраны окружающей среды Кировской области (далее – министерство) межотраслевой компетенции, проводящим государственную политику в сфере осуществления государственного надзора в области охраны окружающей среды и природопользования, обеспечения экологической безопасности в соответствии с полномочиями и компетенцией министерства. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Кировской области, законами Кировской области, указами и распоряжениями Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Правительства области, распоряжениями Председателя Правительства области, Регламентом Правительства Кировской области, индивидуальными правовыми актами министерства, настоящим Положением (далее – Положение). Работники управления, замещающие должности государственной гражданской службы области, являются государственными гражданскими служащими Кировской области, и на них распространяется федеральное и областное законодательство о государственной гражданской службе. Управление в том числе выполняет осуществление государственного надзора за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной участков недр местного значения.

В соответствии с пунктами 2, 4 Положения о региональном государственном экологическом надзоре, осуществляемом на территории Кировской области, утвержденном Постановлением Правительства Кировской области от 06.10.2017 N 22-П, региональный государственный экологический надзор на территории Кировской области направлен на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями и гражданами требований, установленных в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области в области охраны окружающей среды (далее - обязательные требования), посредством организации и проведения проверок указанных лиц, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, систематического наблюдения за исполнением обязательных требований, анализа и прогнозирования состояния соблюдения обязательных требований при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами своей деятельности. Региональный государственный экологический надзор в соответствии с законодательством включает в себя в том числе региональный государственный надзор за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной участков недр в отношении участков недр местного значения.

В соответствии с пунктом 1.2 Административного регламента исполнения министерством охраны окружающей среды Кировской области государственной функции по осуществлению регионального государственного экологического надзора, утвержденного Постановлением Правительства Кировской области от 28.12.2017 N 167-П, региональный государственный экологический надзор в соответствии с законодательством включает в себя в том числе региональный государственный надзор за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной участков недр в отношении участков недр местного значения.

В соответствии с выпиской из приказа министерства охраны окружающей среды Кировской области от 14.09.2015 № 2-лс, в связи с реорганизацией путем слияния с 14.09.2015 департамента экологии и природопользования Кировской области и управления охраны и использования животного мира Кировской области в министерство охраны окружающей среды Кировской области, в соответствии с Указом Губернатора Кировской области от 10.03.2015 № 44 «О структуре органов исполнительной власти Кировской области», постановлением Правительства Кировской области от 17.03.2015 № 29/150 «О мерах по реализации Указа Губернатора Кировской области от 10.03.2015 № 44», утверждением структуры министерства охраны окружающей среды Кировской области (распоряжение Губернатора области от 30.04.2015 № 36) и штатного расписания, изменением наименования замещаемых должностей гражданской службы и структурных подразделений, начальник управления государственного экологического надзора департамента экологии и природопользования Кировской области ФИО с 14.09.2015 переведен в министерство охраны окружающей среды Кировской области на должность гражданской службы – начальника управления государственного экологического надзора с окладом согласно штатного расписания.

В соответствии с пунктами 1.2, 3.1, 3.1.3, 3.1.4, 3.1.5, 3.2, 3.2.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.14 должностного регламента начальника управления государственного экологического надзора министерства охраны окружающей среды Кировской области ФИО, утвержденного 20.10.2018 министром охраны окружающей среды Кировской области, должность государственной гражданской службы Кировской области начальник управления государственного экологического надзора министерства охраны окружающей среды Кировской области (далее – начальник управления) относится к высшей группе должностей государственной гражданской службы категории «руководители». Начальник управления обязан: своевременно и качественно исполнять поручения министра, заместителя министра, курирующего соответствующее направление деятельности министерства; соблюдать служебный распорядок министерства; пропускной режим; уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. Начальник управления: осуществляет, организует и контролирует выполнение задач, полномочий, функций, возложенных на управление государственного экологического надзора министерства (далее - управление) в соответствии с Положением о министерстве охраны окружающей среды Кировской области и Положением об управлении государственного экологического надзора министерства; распределяет обязанности и документы, поступившие на исполнение в управление, между сотрудниками управления, обеспечивая взаимозаменяемость сотрудников в управлении; контролирует исполнение сотрудниками управления их служебных обязанностей, в том числе за качественным и своевременным исполнением документов. При исполнении полномочий министерства по осуществлению государственного экологического надзора: осуществляет региональный государственный экологический надзор; осуществляет функции заместителя главного государственного инспектора Кировской области в области охраны окружающей среды, в том числе по составлению протоколов об административных правонарушениях, по рассмотрению дел об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ, а также осуществлению иных процессуальных действий, предусмотренных КоАП РФ и связанных с возбуждением дел об административных правонарушениях и применением мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях в пределах компетенции управления; участвует в рассмотрении и решении иных вопросов в сфере осуществления государственного экологического надзора. 

Таким образом, ФИО, являясь работником регионального государственного органа, осуществляющего в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия в сфере государственного экологического надзора, постоянно осуществляет функции представителя власти и выполняет организационно – распорядительные функции в государственном органе, будучи наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности, то есть является должностным лицом.

В соответствии со свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту её нахождения серия (Данные деперсонифицированы) инспекцией Федеральной налоговой службы по городу Кирову за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) (Данные деперсонифицированы) зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «ГАРАЖ 43» (далее - ООО «ГАРАЖ 43»), которому присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (Данные деперсонифицированы).

В соответствии с протоколом № 7 общего собрания учредителей ООО «ГАРАЖ 43» от 29.03.2016 и приказом о вступлении в должность генерального директора ООО «ГАРАЖ 43» от 30.03.2016, ФИО1 с 30.03.2016 продлены полномочия генерального директора ООО «ГАРАЖ 43» сроком на пять лет. 

В соответствии с уставом ООО «ГАРАЖ 43», утвержденным протоколом общего собрания учредителей общества от 16.11.2016, место нахождения общества: Российская Федерация, Кировская область, город ФИО2. Общество создается для осуществления хозяйственной деятельности в целях удовлетворения общественных потребностей в его продукции, товарах, работах, услугах и реализации на основе полученной прибыли экономических интересов участников и членов трудового коллектива общества. Для реализации целей и задач общество осуществляет следующие виды деятельности: работы строительные специализированные прочие, не включенные в другие группировки. Деятельность общества не ограничивается видами деятельности, оговоренными в уставе. Общество осуществляет любые иные виды деятельности, не запрещённые действующим законодательством. Сделки, выходящие за пределы уставной деятельности, но не противоречащие действующему законодательству, признаются действительными. Общество организовывает и участвует в организации всех видов внешнеэкономической деятельности. Внешнеэкономическая деятельность Общества определяется экспортом и импортом продукции (работ, услуг). Виды деятельности, требующие специального разрешения или подлежащие лицензированию, осуществляются после получения специального разрешения или лицензии. Руководство текущей деятельностью общества осуществляет лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа, - генеральный директор, который избирается общим собранием участников общества на пять лет с правом досрочного переизбрания. Генеральный директор осуществляет без доверенности следующие полномочия: принимает решения и издает приказы по оперативным вопросам внутренней деятельности общества; заключает договоры и иные сделки в процессе обычной хозяйственной деятельности общества; открывает счета в банках и распоряжается имуществом и денежными средствами общества, включая денежные средства на счетах в банках; принимает и увольняет сотрудников в соответствии со штатным расписанием; принимает меры поощрения работников и налагает дисциплинарные взыскания; определяет условия и размеры оплаты труда работников общества; разрабатывает правила внутреннего распорядка; утверждает должностные инструкции работников общества; обеспечивает достоверность сведений об участниках общества и о принадлежащих им и обществу долях; осуществляет иные полномочия. 

Таким образом, ФИО1 является лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «ГАРАЖ 43», то есть выполняет управленческие функции в коммерческой организации.

В период с 05.10.2018 по 02.11.2018 сотрудниками министерства охраны окружающей среды Кировской области было установлено, что ООО «ГАРАЖ 43» в лице генерального директора ФИО1 в соответствии с договором подряда № 1 от 10.06.2017 при производстве работ по устройству пожарного водоема на земельном участке с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы) (далее - земельный участок либо земельный участок с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы)) в нарушение статьи 11 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», то есть без лицензии на пользование недрами, извлекает на вышеуказанном земельном участке грунт, являющийся в соответствии с протоколом испытаний центральной лаборатории КОГП «Вятавтодор» от 10.10.2018 № 3-1292-1958, песком природным II класса, по модулю крупности – тонкий, соответствующим требованиям ГОСТ 8736-2014, то есть общераспространенным полезным ископаемым (далее – песок либо недра) и его реализацией. Таким образом, в действиях ООО «ГАРАЖ 43» в лице генерального директора ФИО1 усматривались признаки совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.3 КоАП РФ. 

В период с 18.10.2018 по 31.10.2018 генеральному директору ООО «ГАРАЖ 43» ФИО1 стало известно о том, что сотрудниками министерства охраны окружающей среды Кировской области возглавляемое им юридическое лицо (ООО «ГАРАЖ 43») может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.3 КоАП РФ, в связи с чем на ООО «ГАРАЖ 43» может быть наложен административный штраф в сумме от 800 000 до 1 000 000 рублей. Преследуя цель избежать привлечения ООО «ГАРАЖ 43» к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.3 КоАП РФ, а также продолжить незаконно в нарушение статьи 11 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», то есть без лицензии на пользование недрами, извлекать на земельном участке с кадастровым номером 43:30:370112:294 песок и реализовывать его по своему усмотрению, у ФИО1 возник умысел на дачу взятки в виде денег лично начальнику управления государственного экологического надзора министерства охраны окружающей среды Кировской области ФИО за совершение заведомо незаконных действий – дачу указаний подчиненным ему (ФИО) сотрудникам министерства охраны окружающей среды Кировской области о несоставлении в отношении ООО «ГАРАЖ 43» в лице генерального директора ФИО1 протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и обеспечение дальнейшего беспрепятственного пользования ООО «ГАРАЖ 43» в лице генерального директора ФИО1 без лицензии недрами на земельном участке с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы). 

В осуществление задуманного 01.11.2018 и 06.11.2018 в дневное время в ходе двух встреч, состоявшихся на улице по адресам: 

<

...> и 

<

...>, ФИО1 лично предложил начальнику управления государственного экологического надзора министерства охраны окружающей среды Кировской области ФИО взятку в виде денег за совершение заведомо незаконных действий – дачу указаний подчиненным ему (ФИО) сотрудникам министерства охраны окружающей среды Кировской области о несоставлении в отношении ООО «ГАРАЖ 43» в лице генерального директора ФИО1 протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и обеспечение дальнейшего беспрепятственного пользования ООО «ГАРАЖ 43» в лице генерального директора ФИО1 без лицензии недрами на земельном участке с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы). 06.11.2018 в ходе вышеуказанной встречи ФИО, преследуя цель изобличить ФИО1 в совершении преступления коррупционной направленности, то есть намереваясь в дальнейшем обратиться в правоохранительные органы с заявлением о противоправных действиях ФИО1, согласился на предложение ФИО1 о получении взятки в виде денег, при этом ими также была определена дата дачи ФИО1 ФИО вышеуказанной взятки в виде денег – 09.11.2018.

По заранее достигнутой договоренности о месте, времени и способе передачи денежных средств 09.11.2018 в период с 15 часов до 15 часов 19 минут, находясь на улице по адресу: 

<

...>, ФИО1 лично передал начальнику управления государственного экологического надзора министерства охраны окружающей среды Кировской области ФИО, добровольно участвующему в проводимых сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Кировской области оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1, взятку в виде денег в значительном размере – 150 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий – дачу указаний подчиненным ему (ФИО) сотрудникам министерства охраны окружающей среды Кировской области о несоставлении в отношении ООО «ГАРАЖ 43» в лице генерального директора ФИО1 протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и обеспечение дальнейшего беспрепятственного пользования ООО «ГАРАЖ 43» в лице генерального директора ФИО1 без лицензии недрами на земельном участке с кадастровым номером (Данные деперсонифицированы).

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку он полностью согласен с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в присутствии защитника заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, который предусматривает постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник-адвокат Соловьев А.А. поддержал позицию подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Богдан О.В. не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Уголовное наказание за совершение вмененного подсудимому в вину преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные ст. 314 и ст. 316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поэтому приговор по настоящему уголовному делу постановлен без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 291 УК РФ как дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, спиртными напитками не злоупотребляет (т. 2 л.д. 101), по месту работы в ООО «ОСАГОсервис» также характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 98, 99).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства у ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления и не усматривает оснований для прекращения в отношении него уголовного дела в соответствии с примечанием к статье 291 УК РФ, поскольку подсудимый не совершал действий, направленных на изобличение причастных к преступлению лиц, на обнаружение имущества, передаваемого в качестве взятки, на установление неизвестных следствию обстоятельств совершения преступления, был задержан сотрудниками правоохранительных органов непосредственно в ходе проводимого в отношении него оперативно-розыскного мероприятия и изобличен совокупностью собранных улик. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 тяжкого преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, личность ФИО1, который не судим, характеризуется положительно, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, не применяя дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По мнению суда, назначаемое наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, будет способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает положения ст. 46 УК РФ, имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения ФИО1 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного для применения к нему положений ст.64 УК РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО1 09.11.2018 был задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, 11.11.2018 на основании постановления Первомайского районного суда г. Кирова ФИО1 освобожден из-под стражи в зале суда. Учитывая положения п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, суд полагает необходимым на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ учесть время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и смягчить ему наказание.

Учитывая, что обстоятельства, послужившие основанием для избрания в отношении ФИО1 меры пресечения в виде запрета определенных действий изменились в связи с прекращением им трудовой деятельности в ООО «Гараж 43» и рассмотрением уголовного дела по существу, принимая во внимание данные о личности ФИО1, который не судим, имеет постоянную работу и место жительства, суд считает возможным избранную в отношении него меру пресечения в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81 - 82 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ учесть время задержания в порядке ст.91 УПК РФ ФИО1 с 09.11.2018 по 11.11.2018 и смягчить назначенное наказание, определив его в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя: УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области; лицевой счет 

<

***>); банк получателя: отделение ФИО2 г. ФИО2, БИК банка: 043304001; расчетный счет получателя: 40101810900000010001, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140; УИН 0 – «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет»; назначение платежа: указывается № уголовного дела 11802330023000045, дата судебного решения 13.02.2019, ФИО обвиняемого – ФИО1.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – 150 денежных купюр (Билет банка России) номиналом каждый 1000 рублей, находящиеся на временном хранении в индивидуальном банковском сейфе следственного управления Следственного комитета РФ по Кировской области № 00-Е-44 в хранилище (депозитарий) АО КБ «Хлынов», расположенном по адресу: 610002, 

<

...> - на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать, т.е. принудительно безвозмездно обратить в собственность государства. 

- сотовый (мобильный) телефон «Mickrosoft» возвратить ФИО; 

- лазерный (оптический) диск СD-R «SmartTrack» с записанными на нем аудиофайлами - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г.Кирова в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья А.А. Щелчков